

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 20/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Công văn số 555/UBND-TCD-NC ngày 04/11/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về kiểm tra việc triển khai Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 20/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông (sau đây gọi tắt là Kết luận số 45-KL/TW), Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG

Sau hơn 01 năm thực hiện Kết luận số 45-KL-TW, tình hình TTATGT đường bộ và đường thủy nội địa được giữ vững ổn định, ý thức chấp hành pháp luật của người dân từng bước được nâng lên. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm về nồng độ cồn khi tham gia giao thông còn phổ biến, một bộ phận thanh, thiếu niên tụ tập điều khiển xe net pô, rú ga vẫn còn xảy ra tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông.

Tai nạn giao thông đường bộ có chiều hướng giảm: xảy ra 23 vụ⁽¹⁾(giảm 03 vụ so với giai đoạn liền kề trước đó), làm 22 người chết (tăng 04 người so với giai đoạn liền kề trước đó), 08 người bị thương (giảm 11 người so với giai đoạn liền kề trước đó), thiệt hại tài sản khoảng 75,9 triệu đồng. Qua điều tra, đã khởi tố 08 vụ, 08 bị can; không khởi tố 11 vụ, xử lý hành chính 02 vụ, đang điều tra 02 vụ. Tai nạn giao thông đường thủy: không xảy ra (kiềm chế).

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Sau khi tiếp nhận Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 20/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 21/10/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 17-KH/HU ngày 23/10/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo

⁽¹⁾ 01 vụ TNGT rất nghiêm trọng, 20 vụ TNGT nghiêm trọng, 02 vụ va chạm giao thông.

của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 16/11/2020 để cụ thể hóa và triển khai thực hiện; đồng thời ban hành Công văn số 3978/UBND-NC ngày 18/11/2020 chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai, quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nắm, thực hiện nghiêm túc.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tuyên truyền

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông với nhiều nội dung, hình thức, phương pháp phong phú nên góp phần thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đã tổ chức 125 cuộc tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông với hơn 4.000 người tham dự. Xây dựng 10 thông báo tuyên truyền, 03 chuyên mục “Chính quyền đối thoại cùng nhân dân” qua sóng phát thanh. Tuyên truyền, giáo dục cá biệt và cho viết cam kết đối với 306 thanh, thiếu niên, học sinh, phụ huynh học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông. Chiếu video phóng sự về tình hình TTATGT tại nơi đăng ký xe, nơi xử lý vi phạm được 318 lượt, có hơn 10.000 lượt người xem.

2. Công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tập trung vào các giờ cao điểm, địa bàn phức tạp, thường xảy ra tai nạn giao thông, xử lý các đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, các nhóm hành vi vi phạm như: vi phạm nồng độ cồn, chưa đủ tuổi, không đội mũ bảo hiểm, không có giấy phép lái xe, chở hàng cồng kềnh, phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật,... Khai thác, sử dụng có hiệu quả thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ được trang cấp để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Kết quả:

- Đường bộ, tổ chức 1.550 lượt, có 6.230 lượt cán bộ cảnh sát tham gia, lập biên bản 1.980 trường hợp vi phạm, tạm giữ 972 xe, 1.008 giấy. Ra Quyết định xử phạt 1.781 trường hợp, số tiền 1.750.400.000 đồng, trả 813 xe, phạt cảnh cáo 182 trường hợp, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 89 trường hợp.

- Đường thủy, tổ chức 346 lượt, có 1.038 lượt cán bộ cảnh sát tham gia, lập biên bản 46 trường hợp, nhắc nhở 90 trường hợp vi phạm, cho cam kết 20 lượt đối với các phương tiện đưa rước khách ngang sông. Ra quyết định xử phạt 30 trường hợp, số tiền phạt 31.050.000 đồng. Tước quyền sử dụng bằng thuyền trưởng có thời hạn 01 trường hợp.

3. Công tác đăng ký, quản lý phương tiện

Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật và quy trình đăng ký xe. Qua đó, đã tiếp nhận và giải quyết được 11.853 trường hợp, trong đó: đăng ký mới 8.109 xe,

đăng ký xe chuyển đến 1.043 xe, đăng ký xe sang tên 1.718 xe, cấp đổi 929 xe, sang tên di chuyển ngoài tỉnh 911 xe.

4. Công tác khảo sát, sửa chữa, nâng cấp kết cấu hạ tầng giao thông

Xây dựng 04 tuyến đường điếm về an toàn giao thông²; trong đó, đang thực hiện 02 tuyến (*Huyện lộ 854 đoạn thuộc thị trấn Cái Tàu Hạ và Tỉnh lộ 854 đoạn thuộc xã Tân Nhuận Đông*) đã đạt hiệu quả cao và tiếp tục duy trì thực hiện.

Thường xuyên kiểm tra kết cấu hạ tầng đường bộ; đồng thời, tăng cường bảo đảm trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông, phát quang các tuyến đường do Huyện quản lý, kịp thời xử lý, chấn chỉnh các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh; lãnh đạo công tác phối hợp giữa các ngành chức năng tiến hành khảo sát, giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 80³.

Tổ chức khảo sát, nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường bị hư hỏng; khắc phục các yếu tố mất an toàn giao thông; xây mới các tuyến đường nhằm phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân. Theo đó, các ngành, địa phương đã sửa chữa, nâng cấp 114,3 km đường giao thông; lắp mới 39 đèn giao thông; phát quang 15 km đường giao thông, sửa chữa, làm mới 383 biển báo hiệu đường bộ.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm của UBND Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy trong công tác bảo đảm TTATGT đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW.

- Ủy ban nhân dân Huyện đã cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 20/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời, chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường tuần tra, kiểm soát vào các khung giờ cao điểm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật an toàn giao thông.

- Sự cố gắng, nỗ lực của các ban, ngành, đoàn thể nhất là lực lượng cảnh sát giao thông đã làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT, từ đó đạt được những kết quả tích cực.

² Theo Kế hoạch số 23/KH-BATGT ngày 23/10/2020 của Ban Toàn giao thông Tỉnh về thực hiện thí điểm việc kiểm tra di dời, giải tỏa vi phạm lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè, đất của đường bộ trên địa bàn huyện Châu Thành; Công văn số 479/UBND-NC ngày 24/02/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về đăng ký tuyến đường điếm để xử lý việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đất của đường bộ.

³ Tổ chức 72 lượt phối hợp tuần tra bảo đảm trật tự công cộng và trật tự đô thị, có 325 lượt CBCS tham gia, phát hiện và xử lý 52 trường hợp vi phạm TTATGT và vi phạm hành lang ATGT, cho làm cam kết, buộc tháo dỡ, di dời 144 trường hợp bày bán hàng hóa, lắp đặt biển hiệu, mái che lấn chiếm hành lang ATGT; nhắc nhở, di dời 516 trường hợp mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè gây mất ATGT.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế:

- Tuy số vụ tai nạn giao thông có giảm so với thời gian liền kề trước đó nhưng số người chết tăng.

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông được thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình thức nhưng thành phần dự chưa đúng đối tượng.

- Tính chủ động của một số cơ quan, địa phương trong công tác kiểm tra, xử lý và phòng ngừa, ngăn chặn lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông chưa cao.

- Hạ tầng giao thông thường xuyên bị hư hỏng, xuống cấp

2.2. Nguyên nhân:

- Một bộ phận người dân chưa quan tâm đến các kiến thức, quy tắc khi tham gia giao thông, ý thức tham gia giao thông chưa cao; việc sàn lọc các đối tượng càng quấy để giáo dục cá biệt có nơi thực hiện chưa tốt.

- Ngân sách địa phương còn hạn chế nên việc khắc phục, sửa chữa các tuyến đường còn chậm.

- Một vài cơ quan, địa phương có lúc còn thiếu quyết tâm, quyết liệt trong công tác bảo đảm trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông, còn trông chờ chỉ đạo của cấp trên.

V. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các văn bản lãnh đạo của Tỉnh, Huyện về trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để người dân nhận thức rõ sự nguy hiểm và hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, từ đó đề cao trách nhiệm, tự giác chấp hành luật giao thông, thực hiện nếp sống “Văn hoá giao thông”.

- Đẩy mạnh tiến độ cải cách hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông theo thẩm quyền, phục vụ nhu cầu hợp pháp của nhân dân, nhất là trong đăng ký, cấp phép, quản lý phương tiện giao thông đường bộ. Tăng cường công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình phát hiện và xử lý các bất cập, những nguy cơ tiềm ẩn trật tự giao thông để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền nhanh chóng khắc phục, sửa chữa.

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông; thường xuyên kiểm tra điều kiện hoạt động của các

bến khách ngang sông; tăng cường kiểm tra các bến thủy nội địa nhằm đảm bảo an toàn giao thông trong hoạt động giao thông đường thủy nội địa.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông là nguyên nhân dẫn đến các vụ tai nạn giao thông.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo đến Công an Tỉnh nắm, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Công an Tỉnh;
- TT.HU, TT. HĐND Huyện;
- CT và các PCT UBND Huyện;
- Công an Huyện;
- LDVP, các CVNC;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu